5

[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2022

      № 12
	О внесении изменений в постановление администрации города Покачи от 12.09.2018 № 886 «О Порядке предоставления в аренду (субаренду) имущества, находящегося в муниципальной собственности города Покачи, порядке согласования предоставления в аренду имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями города Покачи на праве оперативного управления»

В соответствии с пунктом 8 Правил заключения без проведения конкурсов или аукционов договоров аренды в отношении государственного или муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления за государственными или муниципальными организациями культуры, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.09.2021 №1529, пунктом 1 части 11 статьи 10 Порядка внесения и юридико-технического оформления проектов муниципальных правовых актов и муниципальных правовых актов главы города Покачи и администрации города Покачи, утвержденного постановлением администрации города Покачи от 24.06.2019 №585:

1. Внести в постановление администрации города Покачи от 12.09.2018 № 886 «О Порядке предоставления в аренду (субаренду) имущества, находящегося в муниципальной собственности города Покачи, порядке согласования предоставления в аренду имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями города Покачи на праве оперативного управления» (далее - постановление), следующие изменения:

1) наименование постановления изложить в следующей редакции:

«О Порядке предоставления в аренду (субаренду) имущества, находящегося в муниципальной собственности города Покачи, порядке и условиях согласования передачи в аренду без проведения конкурсов и аукционов имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями города Покачи на праве оперативного управления»;
2) преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 Правил заключения без проведения конкурсов или аукционов договоров аренды в отношении государственного или муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления за государственными или муниципальными организациями культуры, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.09.2021 №1529, частью 1 статьи 20 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности города Покачи, утвержденного решением Думы города Покачи от 23.06.2020 №41»;
3) приложение 2 «Порядок согласования предоставления в аренду имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями города Покачи на праве оперативного управления» к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи Гелетко Л.А.
Исполняющий обязанности

главы города Покачи,

первый заместитель

главы города Покачи                                                                   А.Е. Ходулапова
Приложение
к постановлению администрации
города Покачи

от 14.01.2022 № 12
Порядок и условия
согласования передачи в аренду без проведения конкурсов и аукционов имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями города Покачи на праве оперативного управления
(далее – Порядок)

1. Условия передачи в аренду имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями города Покачи (далее - учреждение) на праве оперативного управления (далее – имущество), не распространяется на отношения, связанные с передачей в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, которым такие учреждения имеют право распоряжаться самостоятельно.

2. Учреждение при намерении передачи имущества в аренду обязано обратиться в структурное подразделение администрации города Покачи, исполняющее функции и полномочия учредителя (далее – учредитель), с ходатайством о согласовании передачи такого имущества в аренду (далее - ходатайство).

3. В ходатайстве содержатся:

1) сведения об имуществе, закрепленном на праве оперативного управления, которое предлагается передать в аренду;

2) обоснование того, что передача в аренду имущества, закрепленного на праве оперативного управления, будет способствовать более эффективному его использованию;

3) срок, на который предлагается заключить договор аренды;

4) правовое обоснование выбора предполагаемого арендатора для предоставления ему имущества в аренду без проведения торгов;

5) сведения о наличии оснований применения коэффициентов корректировки, определенного способа расчета арендной платы, предусмотренных статьей 3 приложения 1 к настоящему постановлению при определении размера (начального размера) арендной платы за использование имущества, предоставляемого в аренду учреждением.

4. К ходатайству учреждение прилагает:

1) проект договора аренды имущества;

2) отчет об оценке рыночной стоимости имущественного права пользования имуществом за одну единицу времени (день, месяц, год) в порядке, установленном законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации;

3) копия рекомендации наблюдательного совета автономного учреждения в случае совершения автономным учреждением сделки, предусмотренной пунктом 8 части 1 статьи 11 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», при предоставлении имущества в аренду.

5. Учредитель рассматривает ходатайство и все документы к нему в течение пяти рабочих дней со дня их поступления и принимает одно из следующих решений:

1) согласовать передачу имущества в аренду.

2) отказать в согласовании передачи имущества в аренду.

6. Основаниями для отказа в согласовании передачи имущества в аренду являются:

1) передача имущества в аренду не будет способствовать более эффективной организации деятельности и цели учреждения, для которых оно создано;

2) непредставление, представление неполной либо недостоверной информации и документов, установленных в пунктах 3, 4 настоящего Порядка.

7. Принятое решение оформляется учредителем в форме приказа руководителя структурного подразделения, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении учреждения.
8. После получения приказа о согласовании передачи имущества в аренду, учреждение обязано обратиться в комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи (далее - КУМИ администрации города) с ходатайством о согласовании передачи такого имущества в аренду (далее - ходатайство), сведениями и приложением всех документов, перечисленных в пункте 3,4 настоящего Порядка.

9. КУМИ администрации города рассматривает ходатайство и все документы к нему в течение пяти рабочих дней со дня их поступления и принимает одно из следующих решений:

1) согласовать передачу имущества в аренду;
2) отказать в согласовании передачи имущества в аренду.

10. Основаниями для отказа в согласовании передачи имущества в аренду являются:

1) необходимость использования имущества для муниципальных нужд города Покачи;
2) непредставление, представление неполной либо недостоверной информации и документов, установленных в пунктах 3, 4 настоящего Порядка.

11. Принятое решение оформляется КУМИ администрации города в форме приказа председателя КУМИ администрации города.

12. Размер (начальный размер) арендной платы за использование имущества, предоставляемого в аренду учреждением, определяется в соответствии с Порядком предоставления в аренду (субаренду) имущества, находящегося в муниципальной собственности города Покачи, утвержденным постановлением администрации города Покачи.

13. Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня подписания договора аренды имущества направляет заверенную им копию указанного договора в КУМИ администрации города.

14. Согласование передачи в аренду имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями города Покачи на праве оперативного управления  путем заключения договора аренды по результатам торгов (конкурса, аукциона) осуществляется в соответствии с пунктами 8-13 настоящего Порядка.
_1394282885.doc
[image: image1.png]